10. Ulterius nulli, quam mihi, terra data est. Longius hac nihil est, 11 nisi tantum frigus & hostis, 195  
 12 Et maris adstricto quæ coit unda gelu.  
 13. Hactenus 14 Euxini 15 pars est Romana finistri:  
 16 Proxima 17 Basternæ 18 Sauromatæque tenent.  
 19. Hæc est Ausonio sub jure 20 novissima, vixque.  
 Hæret in imperii margine terra tui. 200  
 Unde precor 21 supplex, ut nos 22 in tuta reles:  
 23 Ne sit cum patria pax quoque adempta mihi. Ne timeam gentes, quas 24 non bene submovet Ister,  
 Neve 25 tuus possim civis ab hoste capi.  
 26 Fas prohibet 27 Latio quemquam esse sanguine natum 205  
 28 Cæsaris salvis 29 barbara vincla pati.  
 30 Perdiderint cum me duo crimina, 31 carmen, & 32 error:

33. Al-

- 33 Alterius facti culpa silenda mihi,  
 34 Nam non sum tanti, ut renovem 35 tua vulnere, Cæsar,  
 Quem nimio plus est 36 indoluissè semel. 210  
 37 Altera pars superest; qua turpi crimine tactus Arguor obsceni doctor adulterii.  
 Fas ergo est 38 aliqua 39 cælestia pectora falli, Et sunt 40 noctita multa minoræ tua?  
 Urque Deos, cælumque simul sublime 41 tuenti 215  
 42 Non vacat exiguis rebus adesse Jovi:  
 A te 43 pendentem sic dum circumspicis orbem,  
 44 Effugiunt curas inferum tuas.  
 45 Scilicet 46 imperii, Princeps, 47 statione relicta.  
 47 Imparibus legeres carmina facta modis? 220  
 Non 49 ea te moles Romani nominis urget,  
 Inque tuis humeris 50 tam leve fertur onus.  
 51 Lussus ubi possis advertere numen ineptis,  
 52 Excusasque oculis otia nostra tuis.  
 Nunc tibi 63 Pannonia est, nunc 54 Illyris ora domanda;  
 55 Rhætica nunc præbent, 56 Thraciæque arma metum. 225

Nunc

e. relegati. 10 Ulterius in Septentrionem. 11 Quia urbes istæ in Septentrionali regione fuerunt inhabitabiles. 12 Et mare congelatum. Cimærius Bosphorus. Asiam ab Europa separans, ita glaciatur, ut mare illud pedibus plerumque sit pervium. 13 Usque ad Danubium, terminum Romani Imperii. 14 Pontici maris, est a sinistra navigantibus ad Bosphorum Cimærium. 15 Ditionis Romanæ. 16 Loca Istro vicina. 17 Scythiæ populi, siti vel ad Istrum flumen, vel ad mare septentrionale. 18 Vel Sarmatæ, populi septentrionales, partim in Asia, partim in Europa, Tanai fluvio discreti. 19 Hæc terra, in quam exul missus sum, est ultimus Romani Imperii terminus. 20 Ultima. 21 Humillime. 22 Ubi hostis non est timendus. 23 Ne amissa patria & pacem perdam. 24 Non tuto arceat. 25 Romanus civis. 26 Jus vetat Romanum civem vinciri. 27 Romano. 28 Imperio salvo. 29 Exterorum. 30 Causa exilii mei fuerint. 31 Præcepta amatoria. 32 Imprudentia.

33 Erroris. 34 Restitutio mea tanti non est æstimanda. 35 Tus dolores. 36 Iis semel dolore affectum fuisse. 37 Refat ut me de carmine amatorio purgem. 38 Aliqua ratione. 39 Qualia sunt tua, o Auguste. 40 Non digna ut ea cognoscas. 41 Regenti. 42 Non est possibile. 43 Tibi parentem. 44 Non curas minoræ, quia fure, mea carmina de Arte amatoria. 45 Ironice loquitur. 46 Si curam imperii, ceu miles stationem, reliquisses. 47 Eo loco, qui vigilibus ad excubias agendas est assignatus. 48 Carmina Elegiaca, qualia erant libri de Arte amandi. 49 Ea rerum magnitudo, h. e. imperium tibi non est oneri. 50 In te grave, tibi leve. 51 Poematibus & nugis insistere. 52 Perlegas versus in otio factos. 53 Regio ad Istrum, ab Augusto domita, hodie Slavonia. 54 Illyrii populi sunt sub Alpibus. 55 Rhæti ad Italiam usque pertinent, quæ est supra Veronam & Comam. 56 Thracæ sunt Septentrionales.

Nunc petit 57 Armenius pacem; nunc 58 por-  
 rigit arcus  
 59 Parthus eques, timida 60 captaque signa  
 manu.  
 Nunc te 61 prole tua 62 juvenem Germania  
 sentit,  
 63 Bellaque pro magno Cæsare Cæsar obit. 230  
 Denique, ut in tanto, 64 quantum non existit  
 unquam,  
 65 Corpore, 66 pars nulla est quæ labet im-  
 perii;  
 67 Urbs quoque te, 68 & legum lassat tutela  
 tuarum,  
 69 Et morum, 70 similes quos cupis esse tuis.  
 71 Nec tibi contingunt, quæ gentibus otia præ-  
 stas, 236  
 Bellaque cum multis irrequieta geris.  
 Miror in hoc igitur 72 tantarum pondere rerum  
 Numquam te nostros evoluisse 73 jocos.  
 At si (quod mallem) 74 vacuus fortasse fuisses,  
 Nullum legisses crimen in 75 Arte mea. 240  
 Illa quidem fateor 76 frontis non esse severæ

Scri-

Populi Germaniæ, ad Pontum Euxinum habitantes, qui  
 cum cæteris desciverant. 57 Armeni sunt populi in Asia.  
 38 Arma tibi supplex offert. 59 Parthi erant Asia populi.  
 60 Ex metu remittit signa militaria, M. Crasso,  
 & Antonio adempta. 61 Druso privigno tuo, legato in  
 Germaniam misso. 62 Augustus erat senex, sed Drusus  
 juvenis, & Augustum quam juvenem reddebat. 63  
 Drusus e familia Cæsaris pro Cæsare Augusto bella gerit.  
 64 Quia imperium Romanum numquam fuit majus,  
 quam felicitissimo Augusti tempore. 65 Imperio. 66  
 Nulla provincia male regatur. 67 Roma, de qua ipse  
 Augustus gloriabatur: marmoream te relinquere, quam  
 lateritiam accepisset. 68 Et nove leges fatigant te,  
 circa quas Augustus occupatus fuit. 69 Augustus  
 impetratis a Senatu decem adiutoribus unumquem-  
 que equitum rationem vitæ reddere coegit. 70 Mo-  
 res subditorum tuorum tuis vis esse similes. 71 Non  
 potes esse otiosus. 72 In tanto imperio. 73 Jocosa  
 scripta. 74 Otiosus. 75 Arte amandi. 76 Non con-

Scripta, neca tanto 77 Principe digna 78 legi:  
 Non tamen idcirco 79 legum contraria iussis  
 Sunt ea; 80 Romanas erudiuntque nurus.  
 Neve 81 quibus scribam possis dubitare; libellus 245  
 Quatuor hos versus 82 e tribus unus habet:  
 Este procul 83 vitæ tenues, 84 insignis pudoris,  
 Quæque tegis medios 85 instita longa pedes:  
 Nil, nisi 86 legitimum, 87 concessaque furta,  
 canemus:  
 Inque meo nullum carmine 88 crimen erit. 250  
 Ecquid ab hac omnes 89 rigidas submovimus 93  
 Arte,  
 Quas 91 stola 92 contingi, vitæque sumpta  
 vetat?  
 At matrona potest 93 alienis artibus uti,  
 Quoque 94 trahat, quantumvis non 95 doceatur,  
 habet.  
 Nil igitur matrona legat: quia carmine ab omni 255  
 96 Ad delinquendum doctior esse potest.  
 Quodcumque attigerit, si qua est 97 studiosa  
 sinistri,  
 98 Ad vitium mores instruet inde suos.  
 99 Sumpserit Annales. (nihil est in hirsutius illis)  
 2 Facta sit unde parens Iliæ nempe leget. 260  
 3 Sum-

petere severo homini. 77 Imperatore. 78 Lectu. 79  
 Legibus vitata. 80 Docent amare castas mulieres. 81  
 Pro quibus. 82 Primus e tribus illis libris de Arte aman-  
 di. 93 Vitæ est ornamentum capitis muliebri. Per vitæ  
 autem designat virgines & innuptas. 84 Signum.  
 85 Limbus imus: vestis matronarum sumpta pro nupta  
 vel matrona. 86 Per leges licitum. 87 Lege permittos  
 concubitus. 88 Docens illicita. 98 Al. *rigidas* h. e. hone-  
 stas matronas. 90 Amandi. 91 Vestis honestarum femi-  
 narum ad infimos usque pedes demissa. 92 Violari.  
 93 Non a me consignatis. 94 Sequatur. 95 Amare. 96  
 Ad peccandum. 97 Proclivis ad deteriora. 98 Peccan-  
 di occasionem inde capiet. 99 Si fumpserit libros gesta  
 populi Romani continentes. 1 Severius. 2 Quomodo  
 Iliæ seu Rhea Sylvia, gravida a Marte, geminos pe-

- 3 Sumpserit, 4 Æneadam genitrix ubi prima,  
requirit,  
Æneadam genitrix 5 unde sit alma Venus.  
Perlequat inferius (modo si licet ordine ferri)  
Possit nocere animis ca minis omne genus.  
(Non tamen 6 idcirco 7 crimen liber omnis ha-  
bebit: 265  
Nil prodest, quod non lædere possit idem.)  
Igne qui utrius? Si quid tamen 8 urere 9 tecta  
10 Comparat, 11 audaces instruit igne manus.  
Eripit interdum, modo dat medicina salutem:  
Quæque juvans monstrat, quæque sit herba  
nocens. 270  
Et latro; & cautus præingitur ense viator;  
12 Ille sed infidus, 13 hic tibi portat opem.  
Discitur 15 innocuas ut agat 15 facundia causas:  
16 Protegit hæc fontes, immeritosque premit.  
Sic igitur carmen, 17 recta si mente legatur, 275  
Constabit nulli posse nocere mæum  
At quiddam vitii, quicumque 18 hanc concipit;  
errat,  
Et nimium scriptis 19 abrogat ille meis.  
Ut tamen hoc 20 fatear, 21 Ludi quoque 22  
semina præbent  
Nequitia: 23 tolli tota theatra jube. 280  
24 Pec-

- 24 Peccandi causam quam multis sæpe dederunt;  
25 Martia cum durum sternit arena solum.  
26 Tollatur 27 Circus; 28 non tuata licentia Circi:  
Hic sedet ignoto juncta puella viro.  
29 Cum quædam spatentur in hac ut amator  
eodem. 285  
Conveniat, quare porticus ulla patet?  
Quis locus est templis 30 augustior; hæc quo-  
que 31 vitet,  
32 In culpam si qua est ingeniosa suam.  
33 Dum steterit Jovis æde, Jovis 34 succurret  
in æde,  
Quam multas 35 matres fecerit ille Deus. 290  
36 Proxima adoranti Junonia templa 37 subibit,  
38 Pellicibus multis hanc doluisse Deam.  
39 Pallade conspecta, 50 natum de crimine virgo.  
41 Su-

Ergone tollenda omnia theatra? 24 Ludi quoque  
gladiatorii causam peccandi suppeditarunt. 25 Cum  
arena, ubi gladiatores pugnam suscipiebant, cujus  
Deus Mars est, durum solum sternit: siquidem gla-  
diatorii ludi in foro arena constrato fieri solebant.  
Intelligi etiam potest Campus Martius, qui sæpius  
amoris fuit causa. 26 Ergo. 27 Locus muris cin-  
sius, in quo exercebantur equi & pugiles, in ejus  
autem circuitu edificabantur spectacula, e quibus  
patres atque equites prospicere solebant. 28 Quia  
& in Circo peccandi reperitur materia. 29 Quoniam  
puella ideo in porticu deambulant, ut amator acce-  
dat; cur porticus edificatur, & cuius intrare est  
licitum? 30 Splendidior atque sanctior. 31 Quia pec-  
candi occasionem præbere possunt. 32 Peccare ibi  
cum amatoribus. 33 Cum venerit in Jovis Capitoli-  
ni templum. 34 In mentem veniet. 35 Gravidas.  
36 Cum femina lasciva intrabit templa Junonis, jun-  
cta templo Jovis in monte Capitolino. 37 Incidet.  
38 Junonem indoluisse multis meretricibus (nam pel-  
lex est meretrix, cum alterius femina: marito rem  
habens) quas Jupiter amavit. 39 Visa Palladis effigie.  
40 Natum de lite Eriichthonio nomen injun-  
ctum; ἀπὸ τῆς ἐπίδος τῆς ἑρῶν h. e. ex lite &  
humo. Cum enim Jupiter, renuente Minerva, Vul-

perit. 3 Si sumpserit. Al. Sumpserit Æneadem, i. e.  
Virgilio opus, Æneida. 4 Romanorum mater. 5  
Unde ducat originem, sc. e mari sanguinolento, ab  
absciso membro viarii Saturni; vel ex quo suscep-  
erit Æneam, eo scilicet respiciens, quod & Æneas ex  
adulterio Veneris & Anchisæ natus sit. 6 Quia in  
scriptis atiquid est quod nocere queat animis. 7  
Criminari poterit. 8 Incendere. 9 Domos. 10 Al.  
Cæperit. 11 Sceleratis. 2. Latro. 13 Viator. 14 Ut  
bonas & iustus causas tractet ac defendat. 15 Rhe-  
torica. 16 Defendit tamen quandoque noxios, &  
accular innocuos. 17 Sincera. 18 Ex carmine meo.  
19 Detrahit. 20 Ad dam. 21 In honorem Deorum  
fieri soliti. 22 Principia & occasiones lasciviæ. 23

- 41 Sufulerit quare quæret Erichthonium.  
 42 Venerit in magni templum tua 43 munera Martis,  
 Stat 44 Venus ultori juncta viro ante 45 fores.  
 46 Ifidis ade sedens cur 47 hanc 48 Saturnia quæret,  
 Egerit 49 Jonio Bosphorioque mari.  
 50 In Venere Anchifes, in Luna 51 Latmius Heros,  
 In Cerere 52 Jason, qui referatur, erit. 3  
 53 Omnia 54 perverfas possunt corrumpere mentes;  
 Stant tamen illa suis omnia tuta locis.  
 At procul 55 ab scripta solis meretricibus Arte  
 56 Sub-

cano matrimonium illius spondisset, Vulcanus vi virginem est aggressus, interque luctandum semen in terram effudit, unde puer ille natus. Vid. Ovidius Metam. Lib. 2. Fab. 8. 41 Educandum dederit filiabus Cecropis. 42 Martis ultoris (ab ulciscendo ita dicti) designat templum, quod Augustus bello Philippiensi pro utione paterna suscepta voverat, in quo voluit de bellis triumphisque senatum consuli, sanxitque, ut provincias cum imperio petitori ex eo deducerentur, qui que victores rediissent, eo insignia triumphum inferrent. 43 Al. numina h. e. quem tu imprimis colis. 44 Juncti enim erant in adulterio; h. e. incidet adulterium Martis cum Venere. 55 Templi se Veneris genitricis, juncti Martis templo. 45 In Templo Deæ Ægyptiacæ, proximo ei campo, qui junctus erat campo Martio. Isis, Io prius dicta erat Inachi fluminis filia. 47 Ifidem. 48 Juno Saturni filia. 49 Per mare Jonium & Bosphorum Thracium, quia ea cum Jove concubuerat. 50 Succurrit, Anchisen e Venere sustulisse Æneam. Al. in Venere, in Lunam, in Cerevem. 51 Endymion a Latmio monte Caria cognominatus, cum quo Luna rem habuisse fertur. 52 Filius Jovis & Electrae, cum quo Ceres concubuit, & ex eo Plutonem suscepit. 53 Illa. 54 Pravas. 55 Ab Arte amandi, quam non virginibus & matronis, sed solis meretricibus scripsi-

- 56 Submovet 57 ingenuas pagina prima nuptus.  
 Quæcumque 58 irrumpit, 59 quo non finit ire sacerdos.  
 Protinus 60 hoc 61 vetitocriminis acta rea est.  
 Nec tamen est facinus 62 molles 63 avolvere versus;  
 Multa licet castæ 64 non facienda legant.  
 Sæpe 65 supercilii 66 nudas matrona severi,  
 Et 67 Veneris stantes ad genus omne videt. 310  
 68 Corpora Vestales oculi meretricia cernunt:  
 Nec 69 domino pœnæ res ea causa fuit.  
 At cur in 70 nostra nimia est lascivia Musa?  
 Curve meus cuicumque suadet amare liber?  
 Nil nisi peccatum manifesta que culpa fatendum est.  
 Pœnitet ingenii, 71 judicii que mei.  
 72 Cur non 73 Argolicis potius quæ concidit armis  
 74 Vexata est iterum carmine Troja meo?  
 Cur tacui 75 Thebas, & 76 mutua vulnera fratrum;  
 77 Et septem portas 78 sub duce quamque suo? 320  
 79 Nec

mus. 56 Arceet. 57 Honestas. pudicas. 58 Vi ingreditur. 59 Scilicet in adyta. 60 Hanc ob causam. 61 Illiciti criminis rea agi potest. 62 Lascivos. 63 Legere. 64 Non imitanda. 65 Gravitatis severæ. 66 Meretrices, nudæ Floralia, h. e. Floræ diem natalem, magna licentia Romæ celebrantes. 67 In omnem formam Veneris stantes. 68 Virgines Vestales, Vestæ sacra curantes, quas castissimas esse decet, impune vident meretrices. 69 Lenoni, qui nudas illa a conspectu Vestalium submovere debuisse; vel Pontifici Maximo, qui in Vestales animadvertet, si incaste vixissent. 70 Nostris carminibus. 71 Quod judicavi, ejusmodi opus scribendum. 72 Quare non scripsi de bellis Trojanis? 73 Græcis, a civitate primaria Argo ita dictis. 74 Describendo iterum ejus casum & ruinam, quasi veram cladem. 75 Bella urbis Thebarum, in Beotia sitæ. 76 Mortem fratrum Ereoclis & Polyneis, qui mutuo istu occiderunt. 77 Thebæ ab auctoribus vocantur Heptaphylæ, quia septem portis amoliebantur. 78 Nam

79 Nec mihi materiam bellatrix Roma negabat:  
 Et 80 pius est 81 patriæ facta referre labor.  
 Denique, cum meritis impleveris omnia, Cæsar,  
 Pars mihi de 82 multis una canenda fuit.  
 Utque 83 trahunt oculos radiantia lumina Solis, 325  
 Traxissent animum sic tua facta meum.  
 85 Arguor immerito: 85 tenuis mihi campus  
 aratur:  
 86 Illud erat magnæ fertilitatis opus.  
 87 Non ideo debet pelago se credere, si qua  
 Audent in exiguo ludere cymba lacu. 330  
 Forfan & hoc dubitem, 88 numeris levioribus  
 aptus  
 Sim satis, in 89 parvos sufficiamque modos.  
 At si me jubeas 90 domitos Jovis igne Gigantes  
 Dicere, conantem debilitabit 91 onus.  
 92 Divitis ingenii est 93 immania Cæsarisa facta 336  
 Condere, 94 materia ne superetur opus.  
 Et tamen 95 ausus eram; sed 96 detrectare vi-  
 debar,  
 97 Quodque nefas, damno viribus esse tuis.  
 Ad leve rursus opus 98 juvenilia carmina veni;  
 Et

septem Reges conspirant contra Eteoclem pro Poly-  
 nice, & in oppugnatione Thebarum unumquique  
 horum ducum portam aggrediebatur. 79 Potuissent  
 etiam bella Romana describere. 80 Debitus. 81 Sul-  
 monis. 82 Multorum tuorum factorum. 83 Ad se.  
 84 Quod bellum Thebanum & reliqua, aut Augusti  
 res gestas non describerim. 85 Levis materia a me  
 tractatur. 86 Vel bellum Thebanum, vel Trojanum,  
 vel mores Eteocli & Polylicis, vel Augusti gesta,  
 erant fertilis ingenii & magni laboris. 87 Non au-  
 dere debet magna, qui parva perferre valet. 88 Re-  
 bus magis tenuibus. 89 Versus de levi argumento  
 agentes. 90 Bellum Giganteum. 91 Opus difficile.  
 92 Diferti. 93 Maxima Cæsarisa facta describere. 94  
 Ne materia sit major opere & carmine. 95 Tentas-  
 sem tua gesta describere. 96 Recusare ob ingenii  
 imbecillitatem. 97 Tenuit enim scribendo magna  
 sua facta nefas est. 98 Ad amatoria tractanda re-

Et 99 falso movi pectus amore meum. 340  
 Non equidem 1 vellem; sed me 2 mea fata tra-  
 heban;  
 Inque meas 3 pœnas ingeniosus eram.  
 Hei mihi, quod 4 didici, quod me docuere pa-  
 rentes?  
 5 Litteraque est oculos ulla morata meos!  
 Hæc tibi me invisum lascivia fecit, ob Artes, 345  
 Quas ratus es 6 vetitos 7 sollicitasse toros.  
 Sed neque me nuptæ didicerunt 8 furta 9 magistro:  
 10 Quodque parum novit, nemo docere potest.  
 Sic ego 11 delicias, & mollia carmina feci,  
 12 Strinxerint ut nomen fabula nulla meum. 350  
 Nec quisquam est adeo 13 media de plebe maritus,  
 Ut 14 dubius 15 vitio sit pater ille meo.  
 Crede mihi; mores 16 distant a carmine nostro.  
 Vita verecunda est, Musa jocosa mihi.  
 Magnaque pars operum 18 mendax & ficta meo-  
 rum 355  
 19 Plus sibi permisit 20 compositor suo.  
 21 Nec liber indicium est animi; sed honesta  
 voluptas,  
 Plurima 22 mulcendis auribus apta refert.  
 Accius esset 23 atrox, 24 conviva Terentius esset.  
 Essent

dii. 99 Simulando, me esse amore captum. 1 Hoc  
 factum esse. 2 Diis ita visum est, ut postea ideo  
 relegaret. 3 Ut ob scripta mea puniret. 4 Versus  
 componere. 5 Cur ullum tempus impendi studiis?  
 6 Castas matronas. 7 Allicere. 8 Adulteria furim  
 committi solita. 9 Ipsarum. 10 Adulteria de cere non  
 potui, quia ea ignoro. 11 Amatorias, vel jocos. 12  
 Lascivit meam famam. 13 De vulgo. 14 Ut ob adul-  
 terium cum ejus uxore commissum dubitaretur, num  
 ille esset filii sui pater. 15 Præceptis meis. 16 Dif-  
 ferunt, quia non vixi, ut scripsi. 17 Versus. 18  
 Narrans amores fictos. 19 Plus lascivia sibi indul-  
 sit. 20 Me Ovidio, qui ea composuit. 21 Liber non  
 est mentis index. 22 Ut deleat legentium aures.  
 23 Crudelis, quia scripsit Tragedias. 24 Quia de

Essent 25 pugnaces, quifera bella 26 canunt. 360  
Denique composui 27 teneros non solus amores:  
Composito pœnas solus amore dedi.

Quid nisi 28 cum multo Venerem confundere  
vino.

Præcepit 29 Lyrici 30 Teja Musa senis?

31 Lesbica quid docuit Sappho, nisi a mare puellas? 365

32 Tuta tamen Sappho, tutus & 33 ille fuit.

Nec tibi, 34 Battiadæ, nocuit, quod sæpe legenti

35 Delicias versu fastus es ipse tuas.

36 Fabula iacundi nulla est sine amore 37 Me-  
nandri;

Et solet 38 hic 39 pueris, virginibusque legi. 370

40 Ilias ipsa quid est, nisi turpis 41 adultera,  
de qua

Inter 42 amatorem pugna 43 virumque fuit?

44 Quid prius est illic flamma Chryseidos? utque

Fecerit iratos 45 rapta puella duces?